
 

ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

   18.09.2024 40-ПГ 

 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 27 Устава Асбестовского городского округа, решением 

Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

рассмотрев протокол публичных слушаний от 16.09.2024, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по вопросу обсуждения 

проекта решения Думы Асбестовского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 

от 16.09.2024 (Приложение № 1). 

2. Вынести проект решения Думы Асбестовского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 

(Приложение № 2) на рассмотрение Думы Асбестовского городского округа  

с учетом заключения Главного Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Свердловской области от 19.08.2024 № 66/02-10610. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский 

рабочий», разместить текст настоящего постановления в сетевом издании в сети 

Интернет по адресу (www.arasb.ru), на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru) и на платформе обратной связи 

Федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                               Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


2 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 18.09.2024 № 40-ПГ 

«Об утверждении результатов 

публичных слушаний» 

 

  
Протокол 

публичных слушаний  

по вопросу обсуждения проекта решения Думы Асбестовского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 

 

г. Асбест         17 ч. 15 мин.   16 сентября 2024 г. 

 

Регистрация участников начата в 16 часов 30 минут (время местное). 

 

Присутствовали:  

Организационный комитет для организации публичных слушаний: 

1. Тихонова Н.Р., председатель организационного комитета, глава Асбестовского 

городского округа; 

2. Туруткина Е.И., заместитель председателя организационного комитета,  

и.о. управляющего делами администрации Асбестовского городского округа; 

3. Ударцева О.А., секретарь организационного комитета, главный специалист 

юридического отдела администрации Асбестовского городского округа; 

члены организационного комитета:  

4. Михалькова А.С., главный специалист Думы Асбестовского городского округа  

(по согласованию). 

(Красильников В.Н., главный специалист общего отдела администрации АГО, член 

организационного комитета, отсутствует по уважительной причине). 

представители органов местного самоуправления Асбестовского городского округа, 

граждане, жители Асбестовского городского округа. 

Всего зарегистрировалось 40 участников. 

 

Председательствующий:  Н.Р. Тихонова, председатель организационного комитета, глава 

Асбестовского городского округа, 

Секретарь: Ударцева О.А. (главный специалист юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа). 

Счетная комиссия в составе: Суханова И.Б. (начальник юридического отдела 

администрации Асбестовского городского округа), Шацких Л.В. (ведущий специалист общего 

отдела  администрации Асбестовского городского округа). 

В ходе проведения публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта Решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» организационным комитетом ведется протокол слушаний. 

 

Тема публичных слушаний: 

«Рассмотрение проекта решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа». 

 

Выносимый на публичные слушания проект решения Думы Асбестовского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» был 

обнародован и опубликован в газете «Асбестовский рабочий» от 13.08.2024 № 61 (14758), 



3 

объявление о проведении публичных слушаний и повестка слушаний размещены  

на официальном сайте Асбестовского городского округа в сети Интернет, на платформе 

обратной связи Федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-

discussions/). 

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы Асбестовского 

городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении Положения «О публичных 

слушаниях в Асбестовском городском округе». 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежит официальному 

опубликованию с одновременным опубликованием установленного Думой городского округа 

порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного 

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Постановлением главы Асбестовского городского округа от 02.08.2024 № 32-ПГ создан 

организационный комитет, председателем организационного комитета является глава 

Асбестовского городского округа Тихонова Н.Р., заместителем председателя организационного 

комитета – Туруткина Е.И., и.о. управляющего делами администрации Асбестовского 

городского округа, секретарем - Ударцева О.А., главный специалист юридического отдела 

администрации Асбестовского городского округа.  

В качестве эксперта Организационным комитетом было определено Главное Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

Проект  разработан в соответствии с Модельными изменениями в Уставы муниципальных 

образований, направленных на их приведение в соответствие с действующим 

законодательством Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 24.07.2024 № 66/02-9641. 

По проекту решения получено экспертное заключение Главного Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области от 19.08.2024  

№ 66/02-10610. 

 

СЛУШАЛИ: 

Председательствующего на слушаниях Тихонову Н.Р. 

Публичные слушания считать открытыми. 

 

По инициативе начальника юридического отдела администрации Асбестовского 

городского округа Сухановой И.Б., ответственного исполнителя по разработке проекта решения 

Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа», право ведения публичных слушаний передается  

Сухановой И.Б. 

Суханова И.Б.: 

В соответствии с п. 4 ст. 28  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядок 

организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального 

образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования. 

В соответствии с п. 4 ст. 7 Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском 

городском округе», утвержденным Решением Думы Асбестовского городского округа  

от 27.02.2014 № 35/2 (далее – Положение о публичных слушаниях) председательствующим  

на публичных слушаниях является председатель Организационного комитета.  

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


4 

В связи с непредставлением в адрес председателя Организационного комитета в срок, 

достаточный для подготовки к публичным слушаниям, информации о слушаниях, начальником 

юридического отдела администрации Асбестовского городского округа Сухановой И.Б., 

ответственным исполнителем по разработке проекта решения Думы Асбестовского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа», была 

проявлена инициатива по ведению публичных слушаний. 

П. 2 ст. 9 Положения о публичных слушаниях установлено, что публичные слушания 

признаются недействительными, если они организованы с нарушением порядка, 

предусмотренного законодательством Российской Федерации, в том числе Положением  

о публичных слушаниях, если это повлекло ограничение или лишение граждан 

возможности выразить свое мнение. В этом случае назначаются повторные слушания. 

Учитывая, что при проведении публичных слушаний с передачей права ведения слушаний  

ограничения или лишения граждан возможности выразить свое мнение не будет допущено, 

оснований для отмены результатов публичных слушаний и назначения повторных слушаний не 

имеется. 

По порядку проведения слушаний предлагаю следующий порядок: 

1. Вступительное слово (до 2 минут).  

2. По теме слушаний «Рассмотрение проекта решения Думы Асбестовского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа»  

(до 3 минут). 

3. По теме слушаний будет оглашено экспертное заключение Главного Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области по обсуждаемому 

вопросу (до 2 минут). 

4. Проведение выступлений, прений и постановка вопросов перед выступающими. 

Очередность выступлений определяется очередностью подачи заявок участников, 

зарегистрированных Организационным комитетом, как до дня публичных слушаний,  

так и в течение процедуры слушаний (до 3 минут). 

Согласно постановлению главы Асбестовского городского округа от 02.08.2024 № 32-ПГ 

предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявки  

на участие в публичных слушаниях принимались организационным комитетом.  

5. Перерыв (до 10 минут) для составления единого списка предложений и рекомендаций  

и подготовки итогового документа для голосования. 

6. Оглашение вариантов итогового документа для голосования. 

Варианты, предложенные организационным комитетом, для голосования: 

1) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект решения 

Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа» на обсуждение Думы Асбестовского городского округа  

с учетом заключения Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 19.08.2024  № 66/02-10610; 

2) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект решения 

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа»  

на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом предложений и рекомендаций 

зарегистрированных участников (при наличии предложений); 

3) предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа». 

7. Голосование и подсчет голосов. 

Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов от числа зарегистрированных участников слушаний. 

Голосование проводится поднятием руки зарегистрированными участниками. 



5 

Каждый присутствующий на слушаниях обладает одним голосом, который он отдает  

за один из предложенных экспертами вариантов решения вопроса местного значения с учетом 

рекомендаций, выработанных в рамках слушаний. 

Есть другие предложения по порядку проведения публичных слушаний? 

Других предложений по порядку проведения слушаний не поступило. 

 

Голосовали: за - 40 участников, против - 0 участников.  

Решили: утвердить повестку публичных слушаний. 

 

Для ведения протокола проведения публичных слушаний предлагаю избрать секретарем 

Ударцеву О.А. (главного специалиста юридического отдела администрации Асбестовского 

городского округа, секретаря организационного комитета). 

Для подсчета голосов предлагаю создать счетную комиссию в составе: Суханова И.Б. 

(начальник юридического отдела администрации Асбестовского городского округа),  

Шацких Л.В. (ведущий специалист общего отдела  администрации Асбестовского городского 

округа). Есть другие предложения по секретарю, составу счетной комиссии? 

Других предложений по секретарю, составу счетной комиссии не поступило. 

 

Голосовали: за - 40  участников, против – 0  участников. 

  

Решили:  

1) избрать секретарем Ударцеву О.А. (главного специалиста юридического отдела 

администрации Асбестовского городского округа, секретаря организационного комитета);  

2) для подсчета голосов  создать счетную комиссию в составе: Суханова И.Б. 

(начальник юридического отдела администрации Асбестовского городского округа),  

Шацких Л.В. (ведущий специалист общего отдела  администрации Асбестовского городского 

округа). 

 

1. По первому вопросу повестки слушали Суханову И.Б:  

Принятие Решения обусловлено необходимостью приведения Устава Асбестовского 

городского округа в соответствие в связи с принятием Федеральных законов от 04.08.2023  

№ 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе 

земель или земельных участков из одной категории в другую», от 15.05.2024 № 99-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

Согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не позднее, чем 

за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа подлежит официальному опубликованию  

с одновременным опубликованием установленного Думой городского округа порядка учета 

предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового 

акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 



6 

2. По второму вопросу повестки «По теме слушаний «Рассмотрение проекта 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа» слушали Суханову И.Б: 

Проект решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений  

и дополнений в Устав Асбестовского городского округа». 

В связи с принятием Федеральных законов от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 

местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,  

от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  

«Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации  

и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе 

земель или земельных участков из одной категории в другую», от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание модельные изменения  

в Уставы муниципальных образований, направленные на их приведение в соответствие  

с действующим законодательством, подготовленные Главным управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Свердловской области от 24 июля 2024 года № 66/02-9641, 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьями 16, 22, 54 Устава 

Асбестовского городского округа, учитывая результаты публичных слушаний, проведенных __ 

____ 2024 года,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением Асбестовской 

городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесенными Решениями Думы 

Асбестовского городского округа от 25.01.2006 № 28/9,  от 07.12.2006  № 39/4, от 29.05.2008    

№ 3/10, от 26.12.2008 № 15/2,  от 30.07.2009   № 24/3, от 17.12.2009 № 30/4, от 25.02.2010 № 

33/3, от 29.07.2010 № 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 № 52/5, от 01.07.2011 № 56/2,            

от 30.09.2011 № 59/4, от 29.02.2012  № 66/3, от 27.09.2012 № 11/5,  от 13.12.2012 № 14/5,           

от 28.03.2013 № 19/4,   от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 № 30/3,    от 30.01.2014 № 34/3,         

от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014 № 53/9,   от 26.03.2015 № 56/4,           

от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015  № 69/5,   от 25.08.2016  № 79/1, от 22.02.2017 № 87/1,         

от 25.05.2017 № 90/10, от 26.10.2017 № 2/1,    от 29.03.2018 № 9/4, от 26.07.2018 № 13/17,         

от 11.10.2018 № 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 № 20/2, от 22.09.2020 № 39/6,           

от 09.12.2020 № 43/1,  от 25.03.2021 г. № 47/1, от  24.06.2021 № 50/2,  от 30.10.2021 № 52/2,       

от 29.09.2022 № 2/1, от  29.09.2022 № 2/2,  от 27.10.2022   № 3/1, от 26.12.2022 № 6/3,                

от 16.03.2023 № 9/1, от 29.06.2023 № 13/1, от 28.09.2023 № 15/1, от 20.12.2023 № 18/2,               

от 25.04.2024 № 23/1,  от 30.05.2024 № 24/2, 

следующие изменения и дополнения: 

1) подпункт 11 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа, в том числе организация и проведение в соответствии  с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории городского округа;»; 

2) подпункт 29 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«29) осуществление муниципального контроля в области охраны  и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения;»; 

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D529071BDF6646CC9C24DD22643B6B2D6A6063121z1Z5D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED


7 

3) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане  

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

4) пункт 1 статьи 25 дополнить подпунктом 10.2 следующего содержания: 

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;  

5) пункт 2 статьи 28.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

6) подпункт 15 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«15) осуществление муниципального контроля в области охраны  и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения;». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации  по Свердловской области. 

4. После получения уведомления  о включении сведений о внесении изменений в Устав 

Асбестовского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Свердловской области опубликовать настоящее Решение в газете «Асбестовский 

рабочий». 

Суханова И.Б.- По изменениям у меня все, если есть вопросы готова ответить.  

Вопросов не поступило. 

Суханова И.Б.: Предлагаю перейти к заключению.  

3. По третьему вопросу повестки слушали Суханову И.Б.: 

В заключении Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 19.08.2024 № 66/02-10610 указано, что в проекте  решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» положений, способствующих созданию условий проявления коррупции,  

не выявлено. 

А также обращено внимание на то, что государственная регистрация решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» будет проводиться с учетом действующего законодательства на день его 

принятия. 

Предлагаемый для обсуждения проект был откорректирован с учетом заключения. 

Суханова И.Б. - Есть вопросы? 

Вопросов нет. 

4. По четвертому вопросу повестки «Проведение выступлений, прений и постановка 

вопросов перед выступающими» слушали Суханову И.Б.: 

 

Согласно постановлению главы Асбестовского городского округа от 02.08.2024  № 32-ПГ 

предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявки  

на участие в публичных слушаниях принимались: 

1) организационным комитетом по адресу: Свердловская область, город Асбест, улица 

Уральская, дом 73, кабинет 1 с 13.08.2024 по 13.09.2024: понедельник - четверг с 8 часов  

00 минут до 17 часов 00 минут, пятница с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (перерыв  

с 12 часов 30 минут до 13 часов 18 минут); 

2) инициатором проведения публичных слушаний по адресу электронной почты: 

adminasb@mail.ru; 

3) на платформе обратной связи Федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/). 

 Предложений и замечаний по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявок 

на участие в публичных слушаниях не поступало.  

Предложено присутствующим участникам публичных слушаний принять участие  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&date=24.07.2024
mailto:adminasb@mail.ru
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


8 

в выступлениях, прениях и задать вопросы? 

Желающих выступить нет. 

5. По пятому вопросу повестки. 

Суханова И.Б.: Предлагаю закрыть обсуждение проекта и вынести варианты  

для итогового голосования, с учетом отсутствия предложений и замечаний. 

6. По пятому вопросу повестки. 

Суханова И.Б.: с учетом отсутствия предложений и замечаний по обсуждаемому  

на публичных слушаниях проекту решения Думы предлагаю для голосования два варианта 

решения: 

1) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области  

от 19.08.2024 № 66/02-10610; 

2) предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа». 

Предлагаю приступить к голосованию. 

Счетной комиссии приступить к подсчету голосов. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

1) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области  

от 19.08.2024 № 66/02-10610; 

За – 40 участников, против- 0 участников, воздержалось- 0 участников. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

2) предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа». 

За – 0 участников, против- 40 участников, воздержалось- 0 участников. 

 

РЕШИЛИ:  

 

предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект решения 

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа»  

на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области  

от 19.08.2024 № 66/02-10610. 

 

Публичные слушания считать закрытыми. 

 

 

Председательствующий       Н.Р. Тихонова  

 

          Секретарь         О.А. Ударцева  



9 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 18.09.2024 № 40-ПГ 

«Об утверждении результатов 

публичных слушаний» 

 

ПРОЕКТ 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  

РЕШЕНИЕ                                                                   
      

 __.__.2024                                                                                                            № 00/0 

 

О внесении изменений и дополнений 

 в Устав Асбестовского городского округа 
 

В связи с принятием Федеральных законов от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу 

пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных 

участков из одной категории в другую», от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ  

«О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая  

во внимание модельные изменения в Уставы муниципальных образований, 

направленные на их приведение в соответствие с действующим законодательством, 

подготовленные Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Свердловской области от 24 июля 2024 года № 66/02-9641, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 16, 22, 54 

Устава Асбестовского городского округа, учитывая результаты публичных слушаний, 

проведенных 16.09.2024 года,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением 

Асбестовской городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесенными 

Решениями Думы Асбестовского городского округа от 25.01.2006 № 28/9, от 07.12.2006 

№ 39/4, от 29.05.2008 № 3/10, от 26.12.2008 № 15/2, от 30.07.2009 № 24/3, от 17.12.2009 

№ 30/4, от 25.02.2010 № 33/3, от 29.07.2010 № 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 

№ 52/5, от 01.07.2011 № 56/2, от 30.09.2011  № 59/4, от 29.02.2012 № 66/3, от 27.09.2012 

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D529071BDF6646CC9C24DD22643B6B2D6A6063121z1Z5D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED


10 

№ 11/5, от 13.12.2012 № 14/5, от 28.03.2013 № 19/4, от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 

№ 30/3, от 30.01.2014 № 34/3, от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014 

№ 53/9, от 26.03.2015 № 56/4,  от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015  № 69/5, от 25.08.2016 

№ 79/1, от 22.02.2017 № 87/1, от 25.05.2017 № 90/10, от 26.10.2017 № 2/1,  от 29.03.2018 

№ 9/4, от 26.07.2018 № 13/17, от 11.10.2018 № 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 

№ 20/2, от 22.09.2020 № 39/6, от 09.12.2020 № 43/1, от 25.03.2021 № 47/1, от 24.06.2021 

№ 50/2, от 30.10.2021 № 52/2, от 29.09.2022 № 2/1, от 29.09.2022 № 2/2, от 27.10.2022  

№ 3/1, от 26.12.2022 № 6/3, от 16.03.2023 № 9/1, от 29.06.2023 № 13/1, от 28.09.2023  

№ 15/1, от 20.12.2023 № 18/2, от 25.04.2024 № 23/1, от 30.05.2024 № 24/2, 

следующие изменения и дополнения: 

1) подпункт 11 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии  

с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»; 

2) подпункт 29 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

3) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане  

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ  

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

4) пункт 1 статьи 25 дополнить подпунктом 10.2 следующего содержания: 

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;  

5) пункт 2 статьи 28.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

6) подпункт 15 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«15) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

4. После получения уведомления о включении сведений о внесении изменений  

в Устав Асбестовского городского округа в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Свердловской области опубликовать настоящее Решение  

в газете «Асбестовский рабочий». 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

Глава  

Асбестовского городского округа 

________________ Л.Ю. Ремезов __________________Н.Р. Тихонова 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&date=24.07.2024

